Tibi itaque, J. L., qui mecum avide expectas eloquentissimi Authoris magnum opus *PHILOSOPHIÆ SENSUALIS CONAMEN*, quo *systema totius eruditionis humanæ, fundamentis Historiæ Naturalis superstrui posse probatur*, \* ejusdem hunc prodromum lætus exhibeo. Vale.

Dabam e Musæo Cliffortiano. 1737. Mart. 25.

\* *Ex litteris J. Browallii 1736. Novemb. 23. Fablunæ.*

J O H. B R O W A L L I I,

D E

HISTORIÆ NATURALIS

L E C T I O N E,

D I S C U R S U S

B eo inde tempore, quo Historiam Naturalem aliquatenus noveram, valde semper miratus sum, cum tam magno ejus studium usui sit, cur nihilominus tam rarum, ut vel ipsas inter Musas nostras & in propriis illarum sedibus desideretur? Præcipue autem me movit, quod juventutis informatores eam, si non spernant omnino, saltem leviter & perfunctorie tantum tangant. Absit ut elevem vel vili pendam labores illos, qui in Academiis nostris Botanicæ & Materiæ, quæ dicitur, Medicæ impenduntur; sed ego, nec has particulas Historiæ Naturalis sufficere, nec eas ad solos Medicinæ studiosos, ut communiter quidem fit, restringi debere opinor. Queror autem Mineralogicum Collegium secularis esse fortunæ; queror Zoologiam a cathedris tam publicis, quam privatis, huc usque ignora-  
A tam

tam esse; & demum queror harmonicum systema semper defuisse; quo nisi regna Naturæ explicentur, nec solida satis, nec jucunda, nec utilis erit cognitio. Sed esto: Academici suas partes strenue prosequuntur, quid tamen de Scholis & Gymnasiis nostris dicendum, quibus neutra Historiæ Naturalis pars nunquam, quod sciam, vel necessaria, vel utilis judicata est? Constitutiones pro Scholis regias veneror; quæ si non jubent, saltem non prohibent hanc lectionem, sed industriæ & diligentiae Præceptorum relinquunt. Et insuper, quid, quæso, tam bene subacta ratione institui potest, quin tempus & usus aliquid admoneant vel adportent novi? Quod si tempora mores perdunt, notitias augent. Hinc provide regia clementia injunxit singulis & omnibus quorum interest, ut quid in his constitutionibus, quarum ex tenore jam vivitur, in melius mutari possit experientia edocti, indigent, antequam illæ in comitiis regni adprobatae, plena muniantur auctoritate regia. Quod cum adhuc non factum sit, interim libere loqui licet & mihi & aliis. Nimirum, cum Scholæ apud nos instituerentur, imo etiam cum Constitutiones Scholasticæ sancirentur, adhuc in angulo musei cujusdam languens delituit Naturalis Historia, quæ jam caput efferre incipit & vicens prata, lacus, silvas & montes nostros percurrere & perquirere.

Ergo, Mæcenates, jam ausus sum coram vobis, æquis & benignis iudiciis lectissimæ & jucundissimæ Historiæ Naturalis causam agere. Sunt, fateor, & numero etiam non pauci, qui majori pollent dicendi vi & eloquentia, quique jam dudum maturiore iudicio & acumine hoc negotium pensitarunt. Ea de re dubitare elati esset animi; a quo quidem vitio, me, tam bene mei conscium, quam maxime alienum esse decet. Cum vero ex illis nemo adhuc cogitata communicaverit aliis vel negotium publico examini subjecerit, ego primus esse sustineo, qui id faciam. Et quidem operæ me pretium fecisse iudicabo, si tantum judiciosiores excitaverim vel si occasionem & argumentum dederit hic meus discursus feliciori eloquentiæ. Tum meas partes exsequutum gloriatur. Interim spes mea conitur

tur fulcro, quod hæc mea & Naturalis Historiæ caussa animimum advertenti non possit esse dubia, & vel inops verborum quemvis ratione utentem in suas traxerit partes. Et demum, Mæcenates Magni, fultus auctoritate vestra, quæ, pro felicissimo & constantissimo ardore, quo vos in bonum publicum proni estis, a meis immota stabit partibus; quaque ductus ad scribendum me accinxi; quid, quæso, vel impedimenti, vel maligni livoris extimescam? Antequam vero ulterius progrediar, e re fuerit fortasse, ut, quid mihi sit Historia Naturalis, verbo explicem. Illam igitur loquor disciplinam, quæ nos unumquodque *naturale*, ut loqui amant, nosse, & nominare, eoque uti docet. Hæc tria illa Naturæ regna describit; quorum primi *Lapides*, secundi *Plantæ*, tertii *Animalia* sunt incolæ. Quidquid vel necessitati nostræ inservit, vel incommoda sublevat; quidquid vel voluptates poscunt, vel superbia amat, id omne horum regnorum divitiæ subministrant. Hinc omnia petuntur, quorum est aliquis usus in œconomia domestica; in familia & culina, quæ videmus in Pharmacopolio, quæ tractamus in officinis, quæ veniunt in mercatorum tabernis &c. &c. Verbo: Vitæ humanæ & quidem felicissimæ sufficit, si eis, quæ larga manu in trino hoc regno Deus & natura obtulit, rite, sapienter & cum ratione uti noverimus. En necessitatem Naturalis Historiæ! Quo pacto, quæso, voracia corpora nostra sustentarentur, nisi cibos nobis destinatos nossemus? quid esset; quo morbis mederemur, si medicinæ, quas singulis natura paravit, nobis essent ignotæ? quis esset labor opificum, quæ vitæ commoda, si careremus notitia earum rerum, quæ fabricantium ingeniis & sollertiæ materia sunt? Quibus commercia florere, nisi ea sciremus, quæ beneficio naturæ fert nostra tellus, & superflua collecta ac præparata, merces quæ vicinis vel necessariæ sunt vel placent, absportaremus? & sic in ceteris. Dum hæc & similia mecum reputo, videtur mihi ipsa naturæ necessitas & fors, quæ nobis obtigit, humana, mox studium Historiæ Naturalis omnibus & singulis injungere, imperare. Nemo hujus notitiæ omnino expers vixerit, quo autem majorem

& certiozem adepti fuerimus, eo melius partes nostras & officia in societate humana exsequemur. Quid, si adhuc arctiori societatis civilis vinculo adstricti, insuper Patriæ & Reipublicæ commoda & felicitatem promovere tenemur? Certe, re bene perpensa, tam privatam, quam publicam œconomiam Historiæ Naturali inniti deprehendimus.

Jam vero spes omnis omnino nos faller, nisi ex ipsa juventutis educatione & primis quasi incunabulis initium fecerimus: Tum enim eam utique formam recipiunt teneræ mentes, quam corroboratæ postea per totam vitam conservabunt. Hinc lex etiam civilis quarumcunque societatum, legis divinæ & naturalis præcepto ac exemplo, parentibus injungit, ut liberorum curam prolixam & accuratam ad maturos usque annos gerant; quam legem, vel legi simillimum naturalem instinctum, providus naturæ Auctor per totum animalium systema (ne etiam plantas sensu carentes in hunc censum traham) extendit, adeo ut quodcunque animal, proprio & singulari modo & mensura, proli necessariam præstet educatricem curam. Sed in societatibus humanis natura imperantium auctoritate excitatur & fulcitur, Scholis & Academiis juvatur, ceterisque vel statutis vel inventis, quibus saluti societatis serio hoc in puncto cautum voluerunt benigni & prudentes rerumpublicarum Rectores.

Succedent jam ordine argumenta, quæ robor causæ meæ conciliabunt. Eorum primum, & quod in fronte colloco, minori fortasse erit præsidio, quam delectationi; Nemini eas obtrudo, quæ mihi placuerunt cogitationes, quas tamen nec religioni nec rationi adversas esse defendo, sed dignas credo, quæ diligentius acumen occupent.

Deus nos homines in hunc mundum misit, instructos corporibus sensibusque externis, systemati nostro & generi vitæ conformes, ac pro illo omnino in natura sua determinatos, perinde ac cujuscunque animalculi organa & sensus suo systemati vel sphæræ in mundo vitæque generi accommodati sunt. Sed jam, potuissemus  
ne,

ne, quæso, ad summum creationis finem & vitæ nostræ sublimem illam beatæ æternitatis spem attingere, etiam si vel maxime corporibus & materiali nexu caruissemus? Cum vero Auctor rerum spiritum nostrum compagi corporeæ incluserit, necessario sequitur, quod via illa, qua ad perfectionem & beatitudinem itur, inde etiam determinationem suam sortita sit. Huic indagandum mentem adplico, mihi pervidere videor, hominem a prima creatione destinatum esse, qui organis externis creata visibilia cognoscat, & præcipue quidem ea, quæ nos proxime ambiunt, terna naturæ terrestris regna, eorumque incolas, quo micent omnes ordine, distinguantur singuli caractere, præstent virtute; ut ita animus his deliciis quasi ebrius, ad fontem earum adscendere & cognitis creaturis ad creatorem elevari satagat. Nomen Dei operibus divinis impressum est. Particula auræ divinæ illa, qua superbit hoc animal, quod hominem vocamus, spiritus noster, discipulus est, cui hæc scriptura addiscenda & legenda porrigitur. Etenim primus noster de Deo sensus est ille *Creatoris*; Hunc præter ipse Deus vel parum vel nihil nobis esset cognitus.

Præterea, unaquæque res creata suo modo & gradu perfecta & beata cluit, quando & quousque versatur & persistit in illo ordine, quem ipsi assignavit creatoris manus; quippe quod ordo in mundo, mundi sit pulchritudo & perfectio; Lapsus autem ordinem turbavit, & nos de harmonia cum mundi systemate debita dejecit. Et eo est, quo jam, ex Evangelii tenore, modo mirabili & supranaturali nos reducere nititur benignissimum Dei Numen. Perpendat ergo, qui voluerit, ane nos deceat hunc pulcherrimum intelligere operum divinorum ordinem & systema creaturarum? Saltem hinc sequitur, quod, si sana, pia, prudens & adtentata Naturalis Historiæ cognitio Christianismi præceptis non injungatur, attamen fidei non repugnet, si per gradus creaturarum adscendere & radios divini characteris in natura duces ad centrum usque retro sequi quiverimus. Ante lapsum hoc iter in cælum patuit; hæc regia fuit ad Deum via, quæ jam utut silvæ & du-

A ;

me.

metis, quam viæ similior sit; licet tamen, & decet & tenemur pro viribus, lucernæ Christianæ ope, illas semitas detegere & antiqua vestigia relegere, quousque manet officium, viget præceptum de sectanda perfectione, & quousque stat veritas immota, nos restitui debere ad id fastigium, ex quo sumus delapsi. Tantum etiam virium adhuc nobis restat, ut qui illud negligit & torpere sinit, etiamsi gratiæ careat ope, sit tamen *sine excusatione*, ex mente Pauli Rom. I. Quid ergo de illis quibus gratiæ lumen & cognitionis occasio non deest? Saltem indubium mihi manet, quod cor spiritu actum divino, & mens luce cœlesti collustrata, opera divina certe non negligenter & perfunctorie contempletur.

Sed propius ad rem: Historiæ Naturalis lectio ipsam informationem & studia cetera juventutis valde promovebit. Nihil facilius & avidius simul a pueris discitur; insignis illa voluptas in tenellis, quamprimum sensibus uti potuerint, conspicua, qua naturalia prosequuntur, corradunt, amplectuntur, indubio argumento thesaurum munit meam. Quid si tum protinus adultiorum cura digito quasi monstraret explicaretque adamas curiositates? Quamne cresceret ardor sciendi & quærendi assiduitas? Hoc modo a lacte, pæne dixerim, materno disceremus animum advertere & sapientissimam Creatoris œconomiam, fines rerum creatarum, Numinis accuratissimam omnium curam, & quæ sunt reliqua observare, mirari. Et id licet puerili ac facili consideratione perageretur, sensim tamen insensibiliter aduesceremus prudenti & omnimodæ attentioni circa omnia negotia, omnesque casus, qui in vita reliqua nobis vel injungerentur vel obvenirent. Quod quidem emolumentum frustra a studiis vulgaribus & abstractis exigimus & expectamus: Hæc enim ante maturos annos intellectum, ut non movebunt, ita nec perficient; & fallor, aut adhuc dum postea, pars horum studiorum bene magna magis ingenii lussibus & veltationibus cathedralibus inservit, quam rebus agendis est utilis, & negotiis vitæ necessariis. Ex matura autem hac, quam loquor, ad Historiam Naturæ manu ductione, insuper maxima erga

ga Creatorem fieret reverentia; Haud secus ac de alio quovis auctore vel opifice ex operibus judicamus, eique justam statuimus pretium. Etenim maxima illa sapientia & bonitas, qua Deus omnibus in mundo optime prospexit, fortiter percelleret teneras & molles animas, quibus singula adhuc nova & admiratione dignissima videbuntur, antequam, succedentibus annis, segni, ut plurimum fit, & incuriosa consuetudine obduruerit mens, & sensus quasi sensationem perdiderint adeo, ut deinde pulcherrimas, quæ nos undique circumdant, res parvi faciamus, quod assuetus eas despiciat oculus. An vero hac, quam laudo, opera & studiosa rerum contemplatione assidue occupati sensus & inclinatio, deflecti possit a studiis illis vanis & periculosis illecebris pravæ voluptatis, quæ imprudentes quam sæpissime perdunt juvenes, expertes judicent. Id autem ego bene scio: Veneratione erga Deum omnem nitam solidam & sinceram virtutem; & simul: Attentam rerum considerationem, seu animum prudenti attentioni assuefactum in negotiis humanis ad felicem eorum successum maximi esse ponderis.

Nec minus hoc pacto ipse intellectus a teneris usque annis excoleretur & acueretur: A sensibus externis ut in omni vita, ita præprimis in pueritia toti dependemus; Ea ætate si quidquam percipiendum, id erit quod sensus nostros feriat. Materix immerfa juvenus supra res & perceptiones materiales mente non adscendet. At in Naturali Historia, oculis, auribus ceterisque sensationum organis intelligere discimus, modo accedat ea præceptorum cura, qua excitemur & manuducamur. Lasciva pueritiæ licentia & inconstans pruritus ægre ad reliquos discendi labores cogitur; sed hic ludi specie falli gaudet laboris impatiens animus, quem totum occupabunt rerum infinita varietas, novitas deinde & ipsa notitiarum dulcedo, desiderio naturali sciendi fulta & sustentata. Et, quod spero, vix tam iners & tardum ingenium occurret, quod hiscè deliciis non vincatur, ut pro viribus tentet vincere & cohibere tenebras ignorantix. Reliquorum studiorum, vel raro vel nunquam, dignus respondet juvenutis motestis,

stus, laboribusve præceptorum fructus; isque, quantulus tandem fuerit, insuper tardus venire solet. Sed in his mox insignis & maturæ utilitatis erit; quin etiam, temporis beneficio continuo auctus, excellentior in rempublicam & privatam redundabit. Adderem quantum informationis apud ipsos Præceptores molestias levaret jucundissimum Historiæ Naturalis studium; Et quoad successum propriam adferrem experientiam; nisi . . . . . Porro: Quanti foret, delectus ingeniorum in Scholis si haberetur, equidem pervideo; nec ullus dubitabit, quicumque animum attendere voluerit, quin plurimum detrimenti omnes status, conditiones & munera inde capiant, quod invita Minerva multi se rebus adplicent & naturæ adversum sequantur studiorum vitæque genus. Est autem vulgaris docendi discendique ratio illi obnoxia incommodo, ut quam difficillime adpareat, quo naturæ ipsius vis & ardor inclinet. Cui malo remedium aptius Historia naturali non inveniemus. Ubi enim data fuerit adolescentulo potestas oculis videndi, tractandi manibus, menteque considerandi quascunque res in universo creatas; ubi simul audierit, quid de earum natura, differentia, classe, ordine, genere, specie & variationibus differatur, & usum singularum denique in vita humana didicerit; non utique posset adeo industriam humanam fingendo ludere natura, ut nihilo minus lateret, quid puerum adhuc fraudis expertem, maxime occuparet, cujusve generis negotiis natus esset. Multæ quidem, fateor, occurrerent in hoc delectu difficultates, quæ nec omnes superari possent; sed errarent, esto, circa quædam ingenia Præceptores; Præstat tamen in paucissimis, quam semper errasse; reliqua sollertiz & exercitationi relinquenda sunt, cui plurimum confido. Jam vero quam maxime queror, in scholis nostris ex quolibet ligno Mercurium effingi: Talis enim ibi est omnis studiorum ratio, ordo, adparatus, ut omnes omnino discipuli sacerdotio & Theologiæ Scholasticæ consecrentur. Cui nimio & intempestivo *ρογβάρ* salus rei publicæ se quam acerrime opponit. Contra ea vero, si in Scholas Publicas Historia Naturalis introduceretur, illæ ipsæ

ipsæ etiam auctoritate, fama, frequentiaque discipulorum cre-  
 scerent. Tam lautioris, quam tenuioris fortunæ parentes  
 hanc liberis suis informationem expeterent. Quod si olim, ut  
 spero, hæc notitia munerum quorumcunque candidatis in-  
 jungeretur auctoritate publica, ipsa necessitas, etiam invitos,  
 cogeret pueros publicæ curæ committere; oppido enim dif-  
 ficile erit invenire doctum satis Historicum Naturalem, qui  
 intra privatos lares pignora eorum erudiat; quod hoc doctri-  
 næ genus, saltem adhuc sub primis suis incunabulis, majores  
 impensas & multiplicem experientiam acquirit.

Hoc pacto cum plurimi studiosorum occasionem nacti sint,  
 qua abdita naturæ vis & inclinatio excitetur, excellentia quæ-  
 dam ingenia vel ultro se proderent vel sollertia Præceptorum  
 detegerentur, ea præcipue, quæ hoc in studio insignes face-  
 re possent progressus; quo ipso & popularium famæ & pa-  
 triæ utilitati egregie consultum foret. Illi deinde, qui in  
 Schola & Gymnasio plus minusve profecerunt, postea per  
 totam diocesin dispersi, utique Historiam Naturalem agri  
 quem incolerent, locorumve ubi diversarentur collige-  
 rent; ut ita brevi perfectam acquireremus notitiam illa-  
 rum terrarum, quas Deus & sors nobis colendas tradidit.  
 Quanto autem nostro id fieret emolumento, non eum fu-  
 gere potest, qui qualitercunque œconomix fundamenta  
 & arcana noverit, & quanta illorum cum Historia Natura-  
 li sit cognatio. Etenim hujus ope studii, præterquam  
 quod regiones nostræ insigniter indes quoad vegetantia  
 exultæ florescerent, ratione & experientia inter se con-  
 junctis; etiam offenderemus multis in locis, quæ expor-  
 tata, extrinsecus multas redderent divitias; sed quæ igno-  
 rantia huc usque vel occultavit vel sprevit. In sinu quasi  
 nostro detegerentur eadem res, quarum quotannis pretium  
 exteris ad plurimas myriades solvimus. Præterea, quan-  
 tam ne experirentur facilitatem pro votis & desiderio levan-  
 di indigentiam nostram illi, qui habenas tenent regni &  
 rebus nostris prospiciunt, magnates, collegia regni, &  
 quicumque demum majoribus præsumunt negotiis, imo etiam  
 ipsa regia cura; cum singulæ provinciæ ita eis descriptæ  
 ob oculos ponerentur, ac si propriis laboribus illas lu-

stravissent. Nihil attinet dicere, quomodo docti paffiter ac indocti ipsis sensibus uberrime e quovis naturali haurirent certiffimas demonstrationes illarum veritarum, quibus Metaphysici nos de sapientia Dei & mundi perfectione convincunt. Nec est necesse in mentem revocare, quas ex œconomia animalium jam dudum vitæ nostræ vel necessarias vel commodas artes didicerimus, & quantum ab illis adhuc discendum restet. Prætereo quoque sciens quid Oeconomi, Medici, Metallurgi, Opifices, Mercatores &c. ex Historia Naturali locorum patriæ sperare possent; si enim ita ad singularia descendere eaque debitæ considerationi subjicere vellem, certe & vires & vita me desererent, antequam scribendi deficeret materies. Adeo Historia Naturæ multiplici abundat usu & utilitate. Si vero quis insuper curiositates quæreret; ut moris jam est, quod curiosis quam utilibus magis studemus; næ profecto maximæ esset curiositatis Historiam totius regni Naturalem bene observatam & descriptam habere.

Hac occasione opportune succurrit genii humani eâ in dolens, qua ut oblectent studia simul cum utilitate postulat; quo magis suffragamur Poetæ: *Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.* Et quidem plurima magis deliciis nostris, quam reipublicæ bono agimus. Nec ego ab oblectamentis adeo sum alienus, ut illa ceteris hominibus denegare velim: Tales enim creati sumus, eaque nostra natura est, ut gaudio & voluptatibus omnino carere nequeamus. Sed quæ nos occupant deliciæ maxime inter se differunt: Quo puriores, eo sunt etiam magis innocentes. Jam vero omnes, quotquot sunt, qui varias voluptates degustarunt, obsecro & obtestor, dicant, quod res est: Etenim fatebuntur, quod ego ipse expertus novi & testor, non esse alterum studiorum genus, quod puriori & vehementiori simul oblectamento mortalium animos permulceat, imo vero percellat, quam naturæ cognitio. Mitto Physicam seu Naturalem Philosophiam, profundioris ingenii & majoris apparatus labores; quæ, quod elementarumque vires & causas phænomenorum naturalium experi-

perimentis & Mathematicis rationibus consideret & mediatur, altius supra vulgarem sortem ascendit. Cuilibet non licet adire Corinthum; sed Historiam Naturalem eamque solam & simplicem loquor, cui sensus externi sufficiunt, eorumque prudens usus, ut quæ intellectui offerunt ea justæ considerationi submittamus. Ita enim res se habet: Præsens in omnibus rebus Numen, seu Sapiëntia, bonitas & provida Creatoris cura, quæ in singulis creaturis conspicua est, facit, ut nobis cognitio nostra placeat; imo, maximum & unicum est, unde Veneres suas puras, sanctas & mirifice placentes mutuatur ea, quæ scimus; quodque insuper mentem ad Auctorem rerum elevat, summa cum ejus admiratione, laude & gloria. Nec difficile erit fines rerum ususque partium a Creatore destinatos detegere & explicare, modo semel animum attendere & negotium exordiri sustinuerimus. Omnia scilicet pulcherrimo nexu cohærent, quicumque vel unicum anulum catenæ finium divinorum prehenderit, nexus sollicite legendo, totam peragrarè poterit. Hebetudini aciei mentis hic succurret cognitionis voluptas, quæ subinde crescens continuo cæstro perciet innatam sciendi cupidinem; ut quo longius processeris, eo minus laborum pœnitebit. Imo vero his sacris qui rite initiatus fuerit, nisi cum vita ab opere cessare nequibit; pulcherrimis enim spectaculis affectus, eo vehementius animum pluribus pascere ardebit, quo certius illi constabit harum deliciarum nec finem nec modum esse. Quid enim sapienti jucundius, quam accuratissimam harmoniam, quæ est inter *hominem & mundum* ejus, perinde ac inter reliquis regnorum naturæ incolæ eorumque *mundos* (sit venia verbò) observare, perspicere? quid dulcius, quam, per singula cundo, discere, indefessoque studio videre & experiri nullam vel in animali quocunque fibrâ, vel in planta lineolam, vel in lapido punctum supervacanea cura positum esse, aut sine proprio ac singulari usu & officio? adeo natura rerum finibus divinis convenit. Exemplorum, qui præsto est, numerus infinitus cogitantem obruit; nec opus est experientia comprobare asserti veritatem; sufficit, quod unaquæque in toto vastissimi hujus studii ambitu consideratio, animum

ita

ita permulceat, ut sapientissimos Numinis fines explicaverit.

Sed quæ dicta sunt quibusdam adhuc fortasse videbuntur minoris momenti esse, quam ut universali necessitate omnibus & singulis studiosis Historiam Naturalem imperare possint. Ergo ulterius: Cum in Scholis & Gymnasiis juvenus non ad unicum, sed diversa & omnia vitæ genera erudiri debeat, necesse etiam est, ut ejusmodi studiis discipulorum animi imbuantur, quæ, firmissimi fundamenti loco possint variæ & cuicumque eruditioni substerni. Licebit ne, quæso, publicorum præceptorum discipulo æque esse idoneo, ut admoveatur publicorum munerum tirociniis; ut Medicinæ, ut Jurisprudentiæ &c. det nomen, ut in Collegia regni auscultantis jure introducatur &c. ac eis, qui informationis privatæ præceptis & institutis adoleverunt? Saltem hæc fuit mens, hic finis fundatoris statorisque. Vulgaria autem in Scholis studia, quibus publici labores consecrati sunt, ego nec acri & intempestivæ limæ subjicere, nec quidquam pretiorum detrudere cupio; fruuntur, per me licebit, honore & auctoritate eis a tantis viris adserta; nihilominus tamen, bona illorum, omniumque Ephorum & Rectorum pace, Historiam Naturalem ceteris adjungere non dubito; & quidem, si de gradu honoris disceptatio foret, periculosissimam æmulam; cum vix ulli disciplinæ, imprimis respectu finium divinorum, secunda esse possit, nisi infelix injuria invidiosi fastigii meritis multum detraxerit. Ut robur dictis addam, demonstrabo hoc studium quibusvis conditionibus & vivendi modis utile esse ac necessarium; ne tamen illo in negotio prolixus sim, prohibet ipsa rei evidentia: Cum enim ex antea dictis conclusio prono fluat alveo, anxia & verbosa sollicitudo hic esset supervacanea.

Theologiæ & Sacerdotio primas concedo partes, cum sanctioris disciplinæ jure, tum etiam, quia multis persuasum est, aut plurimam juventutem scholis, ut vocant, trivialibus, præcipue vero Gymnasiis traditam, sacris ecclesiæ officiis devotam esse; aut etiam mysteriis religionis, munerique ecclesiastico Historiam nostram Naturalem,

lem, quæ conducat, nimium profanam esse. Experiamur autem, an satis habeant, argumenta sequentia, quibus ego quidem cessi, efficaciam, qua horum protervia vel corrigatur vel confundatur.

1°. Quoad ipsum *Sacerdotii munus* magni est usus Naturalis Historiæ cognitio; *Usus* inquit, qui, si cuiusdam Philosophiæ aliquis est in Theologia, certe hujus quam maxime insignis; sed ego quidem Historiam Naturalem potius elementum & primas lineas, imo etiam fundamentum omnis eruditionis humanæ dicere mallet. Quod argumentum alio tempore & loco uberius persequar; interim tamen non possum quin verbo moneam, quod si artium scientiarumque fontes & origines scrutari voluerimus, patebit omnino, omnia fere inventa nostra rerum naturalium considerationi cunas debere, qua, sapientissimi creatoris miserrimi simii, naturæ aliquo modo didicimus premere vestigia. Cum de *inventis* mentionem injecerim, urget animum ipsa rei indignitas, ut conquerar genus humanum sibi *Historiam inventorum* invidisse. Etenim, idem iter ad nova patet, qua itum est ad priora inventa; &, quod ad ipsos inventores adinet, videntur quidem meruisse, ut eorum memoria post funera viveret: Societatem enim humanam sibi devinxerunt, tantis saltem beneficiis, quantis illorum plurimi, qui pomposo heroum nomine sublimes, *vivum volitant per ora virum*, quorumque immortalitati vastissima volumina cædibus ac tyrannide gementia, vel timida & adulatrix, vel crudelis eloquentia consecravit, miserrimo posterorum impotenti ambitioni exemplo, & flebili simul documento, quanto majoris faciamus eos, qui nocere, quam qui professe voluerint. Repeto: Historiam Naturalem scientiarum & artium genitricem esse, illisque quotidie ubera præbere. Philosophiam Theologiæ studioso necessariam prædicamus; ergo idem de Historia Naturali inferre licebit: Si enim alterutra, mox utraque Sacerdoti conducet. Quid ni ad ipsum fontem adscendam, ut facilior per pronos rivorum alveos sit decursus? Nec mihi cum sacerdotii insula necessitas credendi in rebus Philosophicis imponitur; aut ego, cur eadem libertate carebo, qua gavisus sunt illi,

illi, quos agnoscunt opiniones quæcunque primos auctores? Præterea mihi quidem simplici fidei ingenuitati quam maxime convenire videtur Historia nostra Naturæ, & ipsa eo minus fucata & fallax, quo simplicior & facilior est animum advertentibus: Etenim omnes, quæ hic nobis insinuantur veritates, principia & veritatum canones, innocenti, sed insigni tamen usu & utilitate se nobis commendant; quod ipse & mecum omnes, qui Theologiæ simul cum Naturali Historia operam dederunt, novimus, affirmamus, defendimus. Studia autem vulgaria, in Scholis publicis si proprius examinaverimus, & si libere fateri quod res est conceditur, nescio an in juventute, sub nomine Philosophiæ, magnam partem ea didicerimus, quæ tumidiæ & verbosæ cathedræ, quam vitæ & negotiis sunt accommodatiora; ut supra me verbo monuisse recorder. Deinde: multos audivi sinceros & bonæ frugis Sacerdotes conquestos esse, quod summa licet ope nitantur, ut auditoribus, rudi vulgo, hæreat memoria doctrinæ & dogmatum, quæ festis diebus e suggestu traduntur, ut toti vitæ jugis regula sint, parum tamen proficiant & omnis labor tantum non sit inutilis. Agricola enim aliis curis occupatur, quam ut animum adplicet rebus, quas ab aratro & operibus suis tanto spatio differre credit. Nec fere benignius fatum ipsa Christianismi rudimenta seu Catechesin manet, & quid mirum quousque opera quotidiana cum Christianismo non majorem, quam pro vulgi opinione habent connexionem & harmoniam? Contra vero, si posset ipse verbi Divini mysta sanctiori oculo ea, quibus occupantur auditores, considerare; meditationes suas subjectorum conditioni adplicare, & veritates Christianas similibus & exemplis illustrare, quibus familiariter solita est adhærescere mens instruendorum, quæque jugiter illis obversantur; sane & uberrimam materiem sacrarum cogitationum haberent, & melius omnino negotium procederet. Præcipuum autem est, permovere auditores, ut qualitercunque observent insignia illa documenta præsentissimi Numinis in omnibus rebus, quæ eos circumstant, quas unquam tangunt, quibus continuo utuntur. **Effectum**

tum profecto etiam, quod indoctæ turbæ semper Deum & pietatem cum monitis vitæ Christianæ necessariis in memoriam revocaret, imo quod segnes excitaret ac protervos truderet, & id quidem, (quod maximum est) eo modo, ut neutiquam in curis & laboribus solitis impedi-  
rentur. Oratoris est auditores nosse, quibus sua persuadere vult; persuademus autem ut plurimum tumultuaria affectuum motione; qui autem sanctiora tradit, tirones suos duratura convincat certitudine; cui quam maxime conducet fini, si modo auditoribus intelligibili & familiari argumentatus fuerit.

Et possunt quidem omnino hæc omnia populari, apta facillique oratione confici. Sic agricola e. g. plurimas res curat, in quibus continujs radiis sapientia, cura bonitasque divina fulget, cujus nec ipse inscius est; sed luce quasi dubia videt, maxime vero sui bono intelliget, simulac *ducem*, auctorem, monitoremve nactus fuerit idoneum. Is autem dux & auctor suas rite non persequetur partes, nisi ipse prius Historiæ Naturalis studio sibi oculos adperuerit & adtentioni reflexivæ adsueverit.

Non crediderim hæc Theologis duriora videri, quasi, nimis procaci familiaritate, divinis humana miscere vellem; Præterquam enim, quod celebris illa controversia de usu Philosophiæ in Theologia olim a sanioribus in favorem causæ meæ decisa sit; etiam difficilioribus aurem vellam, ut meminerint, quid *Nomen Divinum* significet, cujus in oratione dominica sanctificationem humillimis votis expetimus, id enim nomen Dei est, quo Deus *revelatur & cognoscitur*; non unum tantum, sed omne; non in gratiæ modo, sed etiam in naturæ regno. Omnia opera Divina Deum nobis noscendum, honorandum & glorificandum præbent, officii est nostri hos eorum fines exsequi pro conditione, situ ac statu nostro in mundo & corporeo & spiritali, & naturali & gratioso. Hoc Philosophia summis viribus insinuat atque tuetur, revelatio autem confirmat & indubium reddit. Possent igitur argumentis tum ex ratione tum ex scriptura desumptis, magna volumina congerere, nisi doctis loquerer, quibus nota repetere supervacaneum foret. Operæ tamen pretium cum factu-

Eturum credo, qui animum advertere voluerit ad ea, quæ Divinus Paulus pluries super hac re ratiocinatur. Enimvero ratio humana, sibi licet relicta cœcutiens, rem tamen non potest non tangere; mens autem divino lumine collustrata clarius omnia perspicit; eandem tamen ambæ vident; divinam gloriam in creaturis corruscantem; licet hæc, viribus superne instructa, cuncta meliore successu scrutetur & sanctiori fini adplicet.

Inter pia piorum ecclesiæ Doctõrum desideria nec minimum est, quo vehementer optant, ut multiplex illa superstitionis, quæ plurimis in locis vulgus auditorum adhuc premit, penitus extirpetur; id enim religionis & pietatis maximo bono fore vident, quod maximis impedimentis remotis, facilius illis & pronior redderetur cursus. His autem votis nullo modo fieri potest satis, nisi ipse doctor & ductor superstitionum naturam rimari intellexerit, unum ab altero ramum distinguere, singulaque ex fundamento discutere; nisi naturæ effectus & phænomena noverit explicare, quorum causæ, quia vulgus latent, mentes primum cupida admiratione suspendunt, deinde etiam nubilis erroribus immergunt. Et licet hanc fortunam etiam Physicæ deberi fatear, reor tamen & confido analogiam observatorum in Historia Naturali sufficientem fore, qua quicumque superstitionis infelices tæctus suffocentur, imo cui ipsa mali origo cedat; quod sine hac disciplina frustra undecunque expectaveris.

Tandem: quanto numero sunt sacræ scripturæ dicta, quæ ex Naturæ Historia explicationem petere necesse habent? Eo in casu utique semper securiori vestigio procedemus, si ipsam disciplinam solide & systematice intellexerimus, quam si aliorum verbis inhærere & cogitationibus disperfis ac sæpius excentricis niti coacti fuerimus. Videmus enim ejusmodi cogitata, si in ordinem justis systematis ea redigere voluerimus, male admodum sæpius cohærere, & miserrimam anomaliam systemati naturæ inducere. Solida autem Historiæ Naturalis cognitio Hermeneuticis Sacris maxime erit usui; ita e. g. sufficientes nobis reddit rationes objectivas legum judaicarum; adeo ut œconomia Divina in lege ceremoniali, æque ac in

ceteris

ceteris, probetur cum voluptate bonis, & muniatur contra eorum insultus, qui impio exultant gaudio, quoties in sacris literis invenerint, quod sub aliqua specie carpant.

Ut enim, propter principia, quæ tradit, diætetica, universis Historia Naturalis, qui valere sani cupiunt, est necessaria, ita certe non parvi momenti esse crediderim Sacerdoti, si cum principiis naturalibus commonstrare quiverit legum Divinarum convenientiam. Sed nec unica est hæc, quam exempli loco adduxi, utilitas; non enim scripturæ intérpres vel paginam unicam in totis Bibliis inveniet, cujus explicationi proficuum non experietur Naturæ Historiam.

Addo, quod harmonico naturæ ordine, continua exercitatione, familiares facti, ultro divinæ Sapientiæ & œconomix adsuescimus; quo ipso, cum amor & reverentia Numinis altiores egerit radices, etiam deinde lætabimur & animum nobis & vires insigniter crevisse scrutandi, explicandi, defendendi celebrandique judicia Dei & agendi modos, disciplinam denique, qua in regno suo subditos compescit; imo alacri & industriofo conamine veritatem religionis Christianæ evincemus, quod non tantum rationi non repugnet, sed etiam hunc Creatorem hancque creaturam optime deceat. Novi ego virum, qui quidem antea sacra oracula semper veneratus est, nescivit tamen tanta sapientia singulas refertas esse particulas, antequam animus, beneficio Naturalis Historiæ sollerter acutus, meditationibus hermeneuticis adplicaretur.

2. Cum habitum Sacerdotalem induimus, non ideo hominis & civis condiciones exuimus & officia. Sacerdotem utique non magis ac quemvis alium dedecet scientia rei civilis, œconomix, agrariæ, hortensis &c. &c. cui quantum Historia Naturalis conducatur nemo nescire potest.

Singularis præterea eaque insignis est hujus studii utilitas, quam addo: Sacerdotum, scilicet, partem maximam cura ovium longe a Medicis & Apotheca removet; plurimæ enim apud nos parœciæ nimium a civitatibus primariis distitæ sunt; e re igitur esset, ut possent Pastores suæ suorumque sanitati, regulis diætetis & pharmacis bonis

consulere. Etenim hoc minus abhorret a sacerdotii san-  
 ctitate, quam plurima alia negotia & opera profana, quæ,  
 ut communis fert & praxis & opinio, auctoritati ministerii  
 nihil officiant. Propria insuper me perdocuit experien-  
 tia, quod in Parœciis remotioribus, ne dicam omnibus,  
 vulgus tantum in præcone ponat spei, ut ab eo medici-  
 nam tam corporis quam animi expetat & expectet; quod  
 ego, ut corrigere nequeo, ita improbare nolo. Rustica  
 simplicitas Sacerdoti omnia tribuit; nec est plurimis in lo-  
 cis alius, qui supra vulgus sapere judicatur: Quod si facilis  
 conveniri potest, & bono deinde consilionaverit eventus,  
 utique indies & Pastoris in Ecclesia auctoritas, & audi-  
 torum in eum amor, confidentia, sinceritas &c. crescet.  
 Quantum inter has curas introspicere dabitur in statum  
 & circumstantias auditorum, nihil attinet dicere. Ego  
 his tantum positis maximopere studium naturæ urgeo.  
 Consulset enim Sacerdos melius tam conscientia: suæ, quam  
 agricolarum salutis & commodis, si cum ratione consulere  
 & salutaria a noxiis discernere noverit, quam si idiora sine  
 ratione ageret & ita periculum faciendo, in periculum &  
 se & alios duceret. Non dico Historiam Naturalem, qua-  
 lis communiter traditur, huic fini solam sufficere; requi-  
 runtur quoque quædam de constitutione corporis, diagno-  
 si morborum &c. notitiæ; sed quæ facile una cum Natu-  
 rali Historia se insinuabunt, dum modo ejus studium rite  
 institutum fuerit; tum vero, quid obstat, nisi ignoran-  
 tia, quo minus innoxie utatur quisque quacunquelo-  
 co, illis medicinis & pharmacis, quæ sua fert suis morbis  
 tellus? Quod si volupe fuerit ulterius adhuc progredi &  
 Sacerdos paterne, etiam in reliquis, rebus cœtus & ple-  
 bis suæ providere potuerit, atque rudibus & egenis inco-  
 lis ita in temporalibus ac in spiritualibus esse auxilio; imo  
 etiam toti reipublicæ beneficium illud præstare, ut inda-  
 get & adperiat omnia, quæcunque societati humanæ usu  
 proficua, intra suæ parœciæ limites natura absconderit;  
 ea quidem, inquam, uberiorem notitiam & majores po-  
 scerent labores; sed & eo majores gratias, honores & mu-  
 nera promererentur. Ita quo me cunque verto, video  
 Historiam Naturalem adprime Sacerdoti fore utilem. Sed  
 in

In hoc argumento ex instituto prolixior fui, tum quod propriam causam agere mihi visus sim, tum etiam quod res ipsa ignavis novitate quadam insolentior adpareat.

Venio jam ad reliqua vitæ genera, quibus Naturæ Historia usu & familiaritate communiter magis conjuncta judicatur; quare etiam paucissimis rem expediam.

Quantum foret tam impensarum quam temporis lucratum, si mox ex Gymnasiis proderent adolescentes, qui solidis Historiæ Naturalis principiis fundamenta jecissent Medicinæ, rei Metallicæ &c.? Contra ea jam quidem studiosus absolvisse debet studia Academica, antequam in Collegium Metallicum auscultans, seu rebus agendis præparandus, intramittatur; & jam pridem auscultantis nomine superbit, antequam vel unci lapidis characterem noverit. Hinc est, quod tardissimi in studio mineralogico fiant progressus. Similiter studiosus, cum jam dudum Medicinæ nomen dederit, incipit demum de cognoscendis herbis reliquaque materia Medica sollicitus esse; tum vero simul tanta multitudine novarum rerum obruitur, ut ei fere non respirandi copia sit, ante ætas & ambitio quam poscunt, ut alicunde insignia Doctoratus mercetur.

Commerciorum studiosis & Mercaturæ cultoribus dextræ manus officium præstat, quam laudo, Historia; imo vero, sine ejus opera & auxilio, ne latum quidem unguem vel mercaturam vel fabricas nostras promovemus. Quid est, quo nititur illa fortuna, cuive illæ tam magnæ operis superstructæ sunt, quas Europa stupet & uni alteræve ditissimæ genti invidet? Quod nisi mercator ita uno oculo regionis suæ penus, statum & commoda respicit, ut certissimus cum altero singulare lucrum studiose venari, non dubito eum impigre rei publicæ fraudi damnoque futurum; ita persæpe, quorum est divitias alienas in regnum inferre, etiam quas habemus gratis auferunt, pauperrima peregrinarum vanitatum cupidine relicta. Ego igitur firmissime persuasum habeo, quod Mercator cum Agriculis, Sylviculis, Opificibus, Metallurgis & denique omnibus, qui suo maximo labore primisque sumtibus merces nostras redimunt, intime amicos & socias jungere debet manus, ut quid e re horum sit sciat, ejulque temper rationem habeat.

beat. Villici boni est prædium suum nosse, quæ egeat, quæve re abundet; hujus eatenus in republica officia sustinet mercator, ut haud culpa vacet, si Patriæ ejusque Naturalis Historiæ, facultatum & defectuum in totum ignarus sit. Idcirco semper etiam credidi ei, qui commercia studet, duplex, imo & duorum virorum opus incumbere; cumque, ut negotio suo par fiat, multum indigere opis alienæ, quo tempori & sumptibus parcatur.

De ceteris regni œconomis adhuc planior res est; iis scilicet, qui agriculturam, qui opificia & fabricas, qui res metallicas quocunque modo curant vel dirigunt. Summa est votorum nostrorum, ut hæc negotia seu conamina nostra œconomica bene procedant, cui nihil adeo conducet, ac si juvenus Historiæ Naturali summis viribus incumberet, quam præter ne hilum proficiemus. Propterea quantum hæc ipsa œconomica incrementa *Executoribus & Judicibus* cordi sunt, tantum Naturalis etiam Historia illis erit in deliciis. Ejus enim expertum studium œconomiae vagum, vanam & miserum erit. Etiam tenuissimæ sortis agricolam vel traditionibus patrum vel proprio Marte quædam discere videmus; & quo plura didicit, eo melius rebus suis prospiciet. Quanto autem majore necessitate illis hoc studium injungitur, quorum curæ œconomia totius Territorii, Præfecturæ, Provinciæ, Regni innotuit?

Multi quoque tenuioris sortis pueri scholas frequentant, qui deinde vel officinæ cuidam dicantur, vel quorum adulta ætas rebus aut publicis aut privatis adplicatur, quod Prætores Territoriorum, Villici prædiorum, Rationarii cujuscunque generis &c. creentur, vel aliis quibusvis officiis admoveantur; hi, inquam, quantæ possint vel regno vel dominis suis esse utilitati, si nossent quæcunque Naturalia, & quibus vel adhibentur vel adhiberi possunt usibus? Non in his eorumque similibus philosophicam & systematicam notitiam requiro; nec est necesse, ut apologeta, quem vocant, mox sit insignis Historicus Naturalis; licet nec id aliquando, quod spero, impossibile erit; jam autem nihil ultra vel effragito vel prædico, quam quod, hoc studio in scholas introducto & floescente, primo facultas discendi omnibus dari possit, quicunque his illece-

lecebris se capi paterentur; deinde, ne studio quidem & consilio destinato has notitias intra paucos discipulos cohiberi vel secretas teneri posse, quin vel ad infimos quædam emanent. Ea est ingenii nostri indoles, ut, præter cupiditatem sciendi objectis & scientiis parem, desiderio etiam gaudeamus innato alios docendi ea, nobismet ipsis docta placent. Ita puerorum alter alteri mox arderet monstrare ea, quæ ipse cum voluptate vidit & nosse didicit; hic vero æque cupide notitiam hauriret, præberetque dociles oculos, aures animumque sodali; adeo ut sperare fas sit, has tam scitu utiles & necessarias res facilius & ad plures per ipsos discipulos elapsuras, quam Præceptorum diligentia & industria. Non igitur dubitamus, quin intra breve temporis spatium, tota Respublica optimi instituti fructus sensura sit.

Tandem opportune redit in memoriam forma regiminis in Patria & libertas nostra; vivimus ubi potestas legislativa & summum imperium penes ipsos manet subditos. Ergo hic unusquisque, cui occasionem & facultates largitur fortuna, in eam spem educari debet, quam singulis libera nascendi fors indulget, ut aptus evadat, qui aliquando in regni comitiis opera & consilio Patriæ res administret; eum autem, qui summa potestate maxima regni negotia curabit, felicitatemque nostram formabit & promovebit, quid magis condecet, quam statum regni nosse, solique, quod incolimus, naturam, copiam & inopiam, ut quæ ipsa ultro offert terra commoda amplectamur potius, quam peregrina sectantes, nobis ipsis desimus.

Possem adhuc plurima addere; in amplissimo enim argumento plurima dicenda restant. Sed hæc hac vice sufficiant. Quod si aliquis contra senserit, dabit fortasse objectionibus suis occasionem quædam ulterius explicandi. Maximum autem pro mea causa foret argumentum, si rem ipso opere experiremur; cujus experimenti quasi prodromus & exemplum in *Descriptione Dalekarliæ* promittimus.

Interim confido, me pro re majora non ausum, si ex dictis concluderem: Nullum ex omni studiorum genere Historia Naturæ majorem vel latius patentem, imo ne parem quidem usum præstare; nihil plurimis scitu magis

necessarium esse & quod communius discatur; hujus igitur Historiæ lectionem in omnes nostras Academias, Gymnasia & scholas introducendam; deinde in examinibus singulis & omnibus explorandos esse in hoc studio profectus eorum, qui vel studiosorum, vel Magisterii, vel Sacerdotii, vel Auscultantis aut Scribæ vel Chirurghi aut Medicinæ Doctoris &c. jura, privilegia & insignia ambiunt; imo etiam omnium, qui publicis quibuscunque officiis admoveeri cupiunt, ut quisque, antequam promoveatur, demonstrat, se tantum ex Historia Naturali didicisse, quantum negotiis officii sui ei usui futurum prudentes judicaverint. Haud secus ac ob opificibus requiritur, ut suæ officinæ suorumque artificiorum materias probe dignoscere & explorare possint. Quid si insuper, bona tamen delicatiorum venia, Historiam Naturæ aliqua ex parte sexui muliebri, saltem illis, quæ rem familiarem curare non erubescunt, necessariam esse?

Sed eo usque procedere jam prohibet instituti ratio, quæ solas respicit Scholas publicas; imo vero ceteras suis relinquit Diœceses, in nostram solam, & quidem in solum Arosiense Gymnasium intenta. Exultat animus, dum mecum reputo Mæcenates meos primos honorem tanti instituti, maximasque a posteris gratias meritissime laturos; popularium quoque meorum vices sincere gaudeo, quod eos primi & potissimum maximi fructus, & Gymnasium Arosiense famæ gloria maneat ex publico Naturalis Historiæ studio.

Enimvero de prospero successu propositi mei eo minus dubito, quo magis persuasus sum innocentissimam Historiam Naturalem nulli invisam esse, sed nec ullo suo merito cuiquam esse posse, qui remoras injiciat; & deinde, quis talia auderet, cum sub vestris, Patroni, auspiciis pro illa militem? Præterquam quod pro rei dignitate pauciora & promiserim & poposcerim, ut & exitus maxime causam probet nec alumnæ nimia laus sit invidiæ. Si autem liber lætissimæ Scientiæ datus fuerit in Gymnasium nostrum introitus, intra decem, vel, quod maximum, 20 annos, tot felices hujus studii cultores polliceor, ut totius Diœceseos singulis scholis sufficere possint; imo & celeberrimos ex Arosia nostra Historiæ Naturalis Doctores prodituros.

Sed

Sed qua ratione, quæ postulo, optime & commodissime exequentur? Maximi ponderis est quæstio, quæ tam ipsum Lectoris munus, quam salarium respicit. Et salarium quidem duplici pacto haberi potest; non tamen utroque pari facilitate, sed neque utilitate; aut enim novo Lectori novo providebitur salario; aut cuidam ex veteribus novus injungetur labor. Prius vel nominasse pœnitet, cum quantæ sit difficultatis id efficere me non fugiat; nisi vos, Mæcenates, ipsi consilio & auctoritate rem juvare noveritis; suo namque Historiam Naturalem proprio Doctore opus habere etenim pervideo.

Inter priores autem Lectiones, forte esset, quæ necessitate & utilitate huic novæ cederet; sed super ea re liberius ratiocinari nolo; animus mihi etiam est peregrinam & ignoram hanc Historiam modeste insinuare, non vi intrudere, ne morosos ab ipso limine malo offendat omine vel irriteret. Nullam igitur Logices & Physices Lectione ei aptiorem invenio. Metaphysica namque, quam hic idem Lector Regia constitutione docere tenetur, sine damno & salva Gymnasii auctoritate, Academiæ tradi potest, quæ & eam jure sibi vendicat; quod autem ad terminos, ut ajunt, Metaphysicos attinet, quorum in Theologia aliquis usus est, næ illi non prolixos poscunt labores. Loco præterea Physicæ Gymnasio abunde sufficere Naturalem Historiam tractavisse. Præterquam quod omnis in Physica vanus sit conatus, antequam in Collegiis Academicis studiosus necessaria substruxerit Mathematica fundamenta, eique experimenta inspicere licuerit, quibus omnis Physica nititur. Partitis ergo inter Logicam & Naturalem Historiam, protrata, diebus ac horis, illæ ambæ non admodum excedent unius hominis vires.

Quod si potius hoc negotii Adjuncto Gymnasii dare libuerit, non obstarem, modo esset unde viveret major stipēs; quod Historia Naturalis nec sine sumptibus tractari possit; & præterea forte Gymnasium Adjuncti opera in reliquis carere adeo nequireret.

Ad alterum quæstionis membrum breviter respondeo: Requiritur a novo nostro Lectore:

1. Ut propriis sensibus & experientia adquisiverit notitiam

tiam suam, tantum saltem, quantum libris: alias enim in natura peregrinus est.

2. Ut Historiam Naturæ historico modo tractet, missis abstractis ratiocinationibus & supervacaneis digressionibus, quibus discipulorum intellectus & memoria onerantur ac confunduntur, verbo: Summo se ad discentium captum adcommodabit studio; ita tamen, ut naturæ ordinem sequatur & systematice doceat.

3. Musea Lapidum, Vegetabilium, Animaliumque collecta habebit in promptu, ut possit ea auditoribus digito monstrare, quæ describit; imo etiam

4. Quantum fert loci ubi versatur & viciniarum natura, quodcunque naturale in genuino & naturali situ indagare & dignoscere discipulos docebit; & tandem

5. Explicabit tam fines Creatoris, ususque partium naturales, quam quibus in vita communi & artibus singula adhiberi possint.

F I N I S.

23